
令和6年度

１．材料の都合により，献立が変更になることもありますが，ご了承ください。 ○特定原材料等について

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

３．◆は栄養士訪問予定日です。

WEB版 弘前市立常盤野小中学校
特定原材料等のｱﾚﾙｹﾞﾝ 熱や力になる食品 血や肉･骨になる食品 体の調子を整える食品 栄養価（kcal）

 （表示義務・推奨品目） 主に炭水化物，脂肪 主にたんぱく質，カルシウム 主にビタミン類（A・C) 小 中
おしらせにち

ようび
ようび 　こ　　ん　　だ　　て　

だいこんのみそしる さば，大豆

こめこパン 小麦，乳

オムレツ 卵，大豆

ブロッコリーサラダ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご，ゼラチン

りんご りんご

とりにくカレーやき 鶏肉，小麦，大豆

こまつなのみそしる 大豆，さば

ちゅうかめん 小麦，卵

ぶたにくしょうがやき 豚肉，小麦，大豆

ひじきのいために 小麦，大豆

きゃべつのすましじる 小麦，さば，大豆

ハンバーグ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご

ごぼうサラダ ごま，小麦，大豆，卵

小麦，大豆，卵

ふるさと産品
さんぴん

給食
きゅうしょく

の日
ひ

11月
がつ

13日
にち

1 金 ごはん

牛乳

7 木 ごはん

牛乳

じゃがいものみそしる

ひらつくね

ひじきのごまサラダ

みずなのすましじる

ちゅうかどん（ぐ）

はるさめサラダ

ちゅうかスープ

あじしおこうじやき

だいずのいために

ごはん，こめあぶら，か
たくりこ，りょくとうはるさ
め，ちゅうかドレッシング

とりにく，なると，ハム，
たまご，ぎゅうにゅう

はくさい，にら，にんじん，
たけのこ，きくらげ，きゅう
り，エリンギ，りょくとうもや
し，しいたけ

568 712

6 水 ごはん

牛乳

ごはん，こめあぶら，さ
とう，じゃがいも

あじ，だいず，ちくわ，あ
ぶらあげ，みそ，ぎゅう
にゅう

いんげん，にんじん，し
いたけ，こんにゃく，ねぎ 634 768

大豆，さば

牛肉，豚肉，小麦，大豆，鶏肉，ゼラチン

卵，鶏肉，小麦，大豆,  ごま，りんご，豚肉

小麦，大豆，ごま，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン

-

大豆，卵，小麦，さば

ごはん，ごまドレッシン
グ

とりにく，ぶたにく，ひじ
き，ツナ，とうふ，ぎゅう
にゅう

にんじん，キャベツ，とうも
ろこし，えのきたけ，みず
な，ねぎ 615 745

8 金 めん

牛乳

うどん，ぱんこ，こむぎ
こ，でんぷん，じゃがい
も，こめあぶら，マヨ
ネーズ

ぶたにく，あぶらあげ，
とりにく，ぎゅうにゅう

ほうれんそう，ごぼう，にん
じん，ねぎ，しいたけ，かぼ
ちゃ，たまねぎ，くろえだま
め，りょくとうもやし，えだま
め

600 751
にくうどんじる 豚肉，小麦，大豆，さば

もやしのマヨあえ 鶏肉，卵，りんご，小麦，大豆

鶏肉，豚肉，大豆，小麦

小麦，大豆，ごま，卵

さば，小麦，大豆

うどん 小麦

ごはん，こめあぶら，さ
とう，パンこ，でんぷん

あかうお，さつまあげ，とり
にく，こうやどうふ，あぶら
あげ，みそ，ぎゅうにゅう

こんにゃく，にんじん，たま
ねぎ，こまつな，ねぎ

571 703

12 火 パン

牛乳

こめこパン，さつまいも，
こめあぶら，こむぎこ

オムレツ，ツナ，ぶたに
く，とうにゅう，ぎゅうにゅ
う

ブロッコリー，にんじん，
きゅうり，とうもろこし，エリ
ンギ，しめじ，たまねぎ，り
んご 630 709

11 月 ごはん

牛乳

あかうおさいきょうやき 大豆

くきわかめのいために 大豆，小麦

とりだんごじる 大豆，さば，小麦，鶏肉

牛乳

ごはん，こめあぶら，な
がいも，さとう，かたくり
こ

とりにく，ぶたにく，み
そ，ぎゅうにゅう

しょうが，にんじん，えだま
め，こんにゃく，ほうれんそ
う，ねぎ，なめこ 703 843

14 木 ごはん

牛乳

ごはん，かたくりこ，こめ
あぶら，ごま，さとう，ご
まあぶら

とうふ，とりにく，あぶら
あげ，みそ，ぎゅうにゅう

ばんのうねぎ，キャベツ，
きゅうり，にんじん，だいこ
ん，えのきたけ 597 774

13 水 ごはん ながいものそぼろいため 豚肉，小麦，大豆

あげだしどうふ（小1、中2） 大豆，小麦

やさいのごまずあえ 鶏肉，大豆，小麦，ごま

15 金 ごはん

牛乳

ごはん，ふ あぶらあげ，いわし，か
つおぶし，ワカメ，みそ，
ぎゅうにゅう

まいたけ，しめじ，しいた
け，にんじん，はくさい，ほ
うれんそう，たまねぎ，うめ 582 706

きのこごはん 小麦，大豆，さば

いわしうめに 大豆，小麦

ふのみそしる 大豆，さば

18 月 ごはん

牛乳

ごはん，こめあぶら，さ
とう，かたくりこ，パンこ，
こむぎこ

ぶたにく，あつあげ，み
そ，ハム，ぎゅうにゅう

しょうが，キャベツ，たけの
こ，にんじん，チンゲンさ
い，たまねぎ，きくらげ 583 750あつあげのほいこうろう 大豆，豚肉，牛肉，鶏肉，ゼラチン

チンゲンさいのスープ 小麦，さば，大豆，牛肉，豚肉，鶏肉，ゼラチン

シュウマイ（小2、中3） 小麦，豚肉

19 火 ごはん

牛乳

ごはん，でんぷん とりにく，あおさ，がんも
どき，たら，みそ，ぎゅう
にゅう

こまつな，りょくとうもやし，
にんじん，だいこん，こん
にゃく，キャベツ，たまね
ぎ，ねぎ，しょうが

669 802

しょうがみそおでん 大豆，さば

とりにくのりしおやき 鶏肉，大豆，小麦

こまつなかのからしあえ 小麦，さば，大豆

20 水 ごはん

リンゴジュース

ごはん，マヨネーズ，こ
めあぶら，リンゴジュー
ス

さけ，みそ，たまご，とう
ふ，ワカメ

たまねぎ，キャベツ，ねぎ
しょうが，ほうれんそう，に
んじん，しめじ，えのきたけ 597 727

さけちゃんちゃんやき さけ，大豆，卵，りんご

ほうれんそうのたまごとじ 卵，小麦，大豆

とうふのすましじる 小麦，大豆，さば

21 木 ごはん

牛乳

ごはん，パンこ，こむぎ
こ，でんぷん，こめあぶ
ら，マカロニ，マヨネーズ

ぶたにく，とりにく，ハム，
ベーコン，ぎゅうにゅう

えだまめ，にんじん，たま
ねぎ，だいこん，こまつな

690 822

キャベツメンチ 小麦，大豆，豚肉，鶏肉，りんご

マカロニサラダ 豚肉，小麦，卵，大豆，りんご

コンソメスープ 豚肉，鶏肉

22 金 ごはん

牛乳

ごはん，こめあぶら，
じゃがいも

とりにく，とうにゅう，ひじ
き，あつあげ，ぎゅう
にゅう

しょうが，にんにく，にんじ
ん，たまねぎ，りんご，りょく
とうもやし，きゅうり，とうも
ろこし

710 824

チキンカレー 小麦，大豆，りんご，鶏肉

りんごサラダ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご，ゼラチン

25 月 ごはん

牛乳

ごはん，こめあぶら，か
たくりこ，ごま，さとう，リ
ンゴムース

とうふ，ハム，いわし，た
ら，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

チンゲンさい，えのきた
け，りょくとうもやし，い
んげん，にんじん，ごぼ
う，はくさい，ねぎ

643 816

とうふのやさいあんかけ 大豆，小麦，豚肉

いんげんのあえもの 大豆，小麦，さば，ごま

つみれじる 大豆，さば

りんごのムース 大豆，りんご，ゼラチン

803

じゃがいものスープ 豚肉，鶏肉

26 火 ごはん

牛乳

ごはん，さとう，こめあぶ
ら，ふ

ぶたにく，ひじき，だい
ず，さつまあげ，ぎゅう
にゅう

しょうが，にんじん，こん
にゃく，キャベツ，たまね
ぎ，しいたけ

685 818

27 水 ごはん

牛乳

ごはん，パンこ，こむぎ
こ，ごまドレッシング，ご
ま，じゃがいも

とりにく，とうふ，ベーコン，
ぎゅうにゅう

ごぼう，きゅうり，にんじん，
たまねぎ，パセリ

672

　和食
わしょく

について

知
し

ってもらおうと

いう日
ひ

です。「い

い日本食
にほんしょく

（1124）」という

言葉
こ と ば

遊
あそ

びからこ

の日
ひ

になりまし

た。

コロッケ 小麦，大豆，りんご

あきのシチュー 豚肉，小麦

ほうれんそうのみそしる さば，大豆

はくさいのおかかあえ 小麦，大豆，さば

きりぼしだいこんのいために 大豆，小麦

29 金 めん

牛乳

ちゅうかめん，こむぎこ，
だいずこ，でんぷん，こ
めあぶら，ごま，ごまあ
ぶら

ぶたにく，とりにく，なる
と，ワカメ，ぎゅうにゅう

はくさい，たまねぎ，にんじ
ん，キャベツ，にら，しょう
が，ねぎ，メンマ，りょくとう
もやし，きゅうり

538 699

28 木 ごはん

青森県産
あおもりけんさん

の

「鶏肉
とりにく

」，「豚
ぶた

肉
にく

」，「長
なが

いも」，

「ほうれん草
そう

」，

「にんじん」など

県産品
けんさんひん

をたくさ

ん使
つか

っていま

す。

和食
わしょく

の日
ひ

11月
がつ

24日
にち

規格外
きかくがい

品
ひん

野菜
やさい

使用給食
しようきゅうしょく

11月
がつ

19日
にち

　大
おお

きさや色
いろ

、形
かたち

はちょっと違
ちが

うけ

れど、味
あじ

は

最高
さいこう

！

　19日
にち

は弘前市
ひろさきし

産
さん

の規格外品
きかくがいひ

野菜
んやさい

を一部使用
いちぶしよう

しています。

表示が義務付けられている食品（えび，かに，小麦，そば，卵，乳，落花生，くるみの8品目）と，表示が推奨されて
いる食品（いか，いくら，オレンジ，ﾏｶﾀﾞﾐｱﾅｯﾂ，ｶｼｭｰﾅｯﾂ，キウイフルーツ，牛肉，ごま，さけ，さば，大豆，鶏肉，バ
ナナ，豚肉，まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン，アーモンドの20品目）のことをいいます。

地域
ち い き

で生産
せいさん

された農林水産物
のうりんすいさんぶつ

を地域
ち い き

で消費
し ょ う ひ

しようと

いう取
と

り組
く

みを地産地消
ち さ ん ち し ょ う

といいます。新鮮
しんせん

でおいし

い地域
ち い き

の食材
しょくざい

を食
た

べましょう。

11月
が つ

使用予定
し よ う よ て い

の県産食材
け ん さ ん し ょ く ざ い

米
こめ

、牛乳
ぎゅうにゅう

、りんごジュース、りんご、卵
たまご

、長芋
ながいも

、大根
だいこん

、人参
にんじん

、ごぼう、白菜
はくさい

、

ほうれん草
そう

など

牛乳

ごはん，でんぷん，こめ
あぶら，さとう

ワカメ，たまご，あぶら
あげ，とうふ，みそ，ぎゅ
うにゅう

きりぼしだいこん，にん
じん，しめじ，えだまめ，
こまつな，ねぎ 574 705

しおラーメンじる 豚肉，牛肉，鶏肉，ゼラチン，小麦，大豆，さば

あげぎょうざ 豚肉，鶏肉，小麦，大豆

メンマのあえもの 小麦，大豆，ごま

わかめごはん -

あつやきたまご

◆

青森県学校栄養士協議会

食育推進キャラクター

あぷにん

◆


